en general todos los clérigos seculares y regulares, movidos de su celo, por la gloria de Dios, el bien de la sociedad y el de las almas confiadas á nuestro cuidado pastoral, trabajarán asiduamente y nos ayudarán en los meses que faltan del año, á conseguir plensísimamente las miras que nuestro santísimo Padre se ha propuesto, no solo en la Encíclica que hemos transcrito en esta Pastoral, sino en todas las demás que ha publicado en el tiempo de su facundo pontificado. Muy pronto tal vez se distribuirán los ejemplares de tan interesante colección, para que este nuevo código sirva de norma al clero y á los fieles en sus relaciones con Dios, con la sociedad, tanto eclesiástica como civil, en lo doméstico y en lo público, ora se considere el individuo aisladamente en sí mismo, ora respecto de sus semejantes. Al intento, los párrocos y vicarios fijos, los rectores de las iglesias y encargados de las capillas y oratorios públicos establecerán algunos ejercicios piadosos en la mañana ó en la tarde de los días que elijan; procurando que no falte el santísimo Rosario, ya que el soberano Pontífice ha puesto bajo el patrocinio de la beatísima Virgen en esa advocación, este Jubileo; tampoco debe faltar la explicacion breve, clara y sencilla de los puntos principales de la Encíclica y de esta nuestra carta Pastoral, que se leerá *inter missarum solemnia* el domingo siguiente al día de su recepcion, en nuestra Iglesia Catedral, en la Insigne Colegiata de Guadalupe, en todas las parroquias, iglesias, capillas y oratorios públicos.

Dada en Tacuba, sellada con nuestro escudo y refrendada por nuestro infraescrito secretario de cámara y gobierno, á los 19 días de Marzo, fiesta del santísimo Patriarca Sr. S. José y en el año del Señor de 1886.—*Pelagio Antonio*, arzobispo de México.—*Lic. Ignacio Martinez y Barros*, secretario.

B.

BULARIO INDICO.

El Dr. Arrillaga, nota 121, tratando de las Bulas Pontificias, así se expresa: "Para el uso comun no tenemos un Bulario completo de las emitidas para Indias, pues ni se comprenden en el de 7 tomos, publicado en Roma del año de 1839 en adelante por la Congregacion de *Propaganda Fide*, para uso de los misioneros, ni en el copioso de Carlos Cocquelines en 28 tomos, ni en el de Benedicto XIV están todas las despachadas por este Pontífice. Así es, que de algunas de las que se citan,

ratas aqua, igne, incendio, vel aliquo alio casu perdi, seu admitti posse, et occasione hujusmodi obsequium divinum, ac aeternam salutem aliquod detrimentum pati posse; ex parte praedicti magistri nomine reliquorum ejusdem ordinis religiosorum necnon aliorum personarum, quarum inter est, fuit nobis petitum, processum originale, supradictum et Apostolicas literas authenticari, et exemplari, autorizari: et transumptari, et in publicam transumpti formam per nos redigi mandari, notarioque publico infrascripto committi: quatenus ex eisdem processu originali, ac literis apostolicis, unum, duo, aut plura, publicum, et plura publica, transumptum, et transumpta extrahi facere: cui, et quibus omnibus nostram auctoritatem, et judiciale decretum interponi in Judicio, et extra ubique valituris, super quibus nostrum officium pro parte praedicti magistri imploratum fuit. Qua propter nos considerantes petitionem hujusmodi nobis factam esse juri consonam, et rationi, justa quoque petenti non esse denegandum assensum: processum originale praedictum, literasque apostolicas hujusmodi supra insertas nostris in manibus recepimus, et assumimus, easque vidimus legimus, tenuimus, palpavimus, et diligenter examinavimus. Et quia praedictum processum originale, ac apostolicas literas, omnia sana, non scissa, non viciata, non cancellata, nec in aliqua sui parte suspecta, sed omni prorsus vitio, et suspitione carentia invenimus, taliaque eadem, tenore praesentium pronuntiamus. Ideo notario publico infrascripto commissimus, et mandavimus, committimusque, et mandamus per presentes, quatenus ex eisdem originali processu, et alias apostolicis literis, unum, duo, aut plura, publicum, et publica, transumptum, et transumpta extraheret, seu, extrahi faceret, cui, et quibus cum suis originalibus per ipsum fideliter collationato, et collationatis, ac suo consueto signo signato, et signata, nostram ex tunc prout ex nunc, et e converso, auctoritatem ordinariam, et judiciale decretum interposuimus, et interponimus in judicio, et extra ubique valituris sedendo ad hoc protubunali. De quibus omnibus, et singulis supra dictis pro parte praedicti magistri unum, duo, et plura, publicum, et publica, instrumentum, et instrumenta in publica forma fieri, et sibi dari petitum fuit, ac per nos similiter mandatum. Acta fuerunt hac in civitate Mexicana in nostrae consuetae habitationis aedibus anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo octuagesimo secundo die vero primo mensis septembris, partibus pro testibus Joanni de Salzedo, clerico et canonico Ecija, et Servando Ribero presbyteris."